
D.D.G. Adc n.79 del 19 OTTOBRE 2023 

 

PRESIDENZA 
UFFICIO SPECIALE AUTORITA’ DI CERTIFICAZIONE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DALLA 

COMMISSIONE EUROPEA 

Il DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il T.U. sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana approvato con 

D.P.Reg. 28.02.1979, n. 70;  

VISTO la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 s.m.i.;  

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni contenente norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e sugli incarichi di 

collaborazione affidati a personale esterno all’amministrazione con particolare riferimento all’art 7, comma 

6 che prevede “ …omissis… per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 

Amministrazioni pubbliche, possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro 

autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria….omissis”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di Bilancio” e, in particolare l'art. 57 che disciplina la liquidazione della spesa; 

VISTA la legge regionale n. 5 del 5 aprile 2011, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della Pubblica Amministrazione e l’agevolazione delle iniziative economiche. 

Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per 

il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;  

VISTA la Deliberazione n. 104 del 13 maggio 2014 con la quale la Giunta regionale di Governo ha individuato 

quale Autorità di Certificazione del PO FESR 2014-2020 l’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei 

programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9, che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 della L.r. 

n. 21/2014; 

VISTA la Deliberazione n. 433 del 27 dicembre 2016 con la quale la Giunta regionale di Governo ha approvato 

la relazione definitiva per la designazione delle Autorità di Gestione e di Certificazione del PO FESR 2014-

2020; 

VISTA la Delibera CIPESS n.67 del 3 novembre 2021 “Programma di azione e coesione. Programma operativo 

complementare 2014-2020 Regione Siciliana – Riprogrammazione” ed in particolare l’ ALLEGATO 1 – 

DESCRIZIONE DEL SISTEMA DI GESTIONE E CONTROLLO - (SI.GE.CO.); 

VISTE le Delibere CIPESS n.2 del 29 aprile 2021 “Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni quadro per il piano 

sviluppo e coesione” e n.32  del 29 aprile 2021 “Fondo sviluppo e coesione - Approvazione del piano sviluppo 

e coesione della Regione Siciliana”; 

VISTA la Delibera CIPESS n.86 del 22 dicembre 2021 “Fondo sviluppo e coesione - Piano sviluppo e coesione. 

Modalità unitarie di trasferimento delle risorse. Delibera CIPESS n.2/2021, punto c)”; 



D.D.G. Adc n.79 del 19 OTTOBRE 2023 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.85 del 24 febbraio 2022 “Piano Sviluppo e Coesione (PSC) 

Regione Siciliana. Documento 'Sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.)' approvato con Deliberazione della 

Giunta regionale n. 68 del 12 febbraio 2022. Modifica e integrazione”. 

VISTO il Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo dell’Agenzia per la Coesione 

Territoriale approvato con Decreto del Direttore Generale n. 107/2018 dell’08 giugno 2018 con il quale 

all’art. 7 vengono individuati per i profili di esperto project manager, senior, middle e junior i compensi 

economici per giornata lavorativa e con un compenso massimo per anno solare; 

VISTO il D.P.Reg.le n. 506/GAB del 17 gennaio 2023 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha 

approvato il nuovo funzionigramma dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei Programmi 

cofinanziati dalla Commissione Europea”, in esecuzione alla deliberazione di Giunta n.2 del 5 gennaio 2023; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell'azione amministrativa”;  

VISTO il D.P. Reg.le del 9 agosto 2023 n. 3471 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della Giunta 

regionale di Governo n. 341 dell’8 agosto 2023, è stato conferito al dott. Cono Antonio Catrini l’incarico di 

Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale “Autorità di certificazione dei Programmi cofinanziati dalla 

Commissione Europea” della Presidenza della Regione;  

VISTO l'aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025, 

approvato dalla Giunta regionale Con Delibera n. 136 del 30 marzo 2023;  

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023 n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023 - 2025” pubblicata sulla 

G.U.R.S. n. 9 dell’1 marzo 2023;  

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023 n. 3 che approva il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

il triennio 2023 - 2025, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 9 dell’1 marzo 2023; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.106 dell’1 marzo 2023 che approva il Documento tecnico di 

accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale, il Perimetro sanitario e il Piano degli indicatori; 

CONSIDERATO che il fabbisogno di personale dell’Ufficio Speciale Autorità di Certificazione, nel tempo è 

accresciuto, in quanto nell’originaria previsione di cui alla Delibera della Giunta regionale n. 100 del 5 aprile 

2007,  erano previsti n. 8 funzionari direttivi, n. 7 istruttori direttivi e n. 9 personale di supporto, ridotti, ad 

oggi, a  n. 4 funzionari direttivi, n. 5 istruttori direttivi e n. 3 personale di supporto; 

CONSIDERATO pertanto, che, con note prot. n. 652 del 22 febbraio 2023 e n. 1971 del 14 giugno 2023, questa 

Autorità di Certificazione, a causa della carenza di personale in cui versa, ha attivato specifiche 

“Manifestazioni di interesse” per il reclutamento di complessive n. 15 unità del comparto non dirigenziale, di 

cui, la maggior parte, con esperienza in materia di monitoraggio, controllo e rendicontazione di fondi 

comunitari ed extra-regionali; 

CONSIDERATO che le suddette “Manifestazioni di interesse” non hanno avuto l’esito desiderato; 

CONSIDERATO che con nota prot. n.1933 del 12 giugno 2023 questa Autorità, nel riscontrare la nota prot. n. 

6756 del 17 maggio 2023 del Dipartimento regionale della Programmazione, ha ribadito il fabbisogno di 

risorse umane di assistenza tecnica, già manifestato con nota prot. n.1449 del 4 maggio 2023; 

CONSIDERATO che, per quanto esposto, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività di 

competenza dell’Autorità di Certificazione, gravata da una notevole carenza di personale,  occorre 

incrementare il personale in servizio con l’ausilio, almeno  di  n. 12 figure professionali, esperte in politiche 

europee per lo svolgimento di attività specialistiche finalizzate alle procedure di controllo e certificazione 

delle spese eseguite da questa Autorità nell’ambito del P.O. FESR 2014/2020 e PR FESR 2021/2027, POC e 



D.D.G. Adc n.79 del 19 OTTOBRE 2023 

PSC 2014/2020 gestiti dalla Regione Siciliana, da selezionare e contrattualizzare per il periodo: 1 DICEMBRE 

2023 – 31 DICEMBRE 2025;  

CONSIDERATO che con nota prot. 1273.FSE dell’01 giugno 2021 dell’Associazione “Tecnostruttura delle 

Regioni per il Fondo Sociale Europeo” (che annovera la Sicilia tra le regioni associate), è stato reso noto a 

tutte le Autorità di Audit e Autorità di Gestione italiane la disponibilità ad aggiornare l’esistente long list di 

esperti in politiche europee aggiungendo il profilo professionale afferente all’area disciplinare “controllo”; 

VISTA la nota n. 3291 del 17 ottobre 2023 con la quale questa Autorità ha comunicato all’Associazione 

Tecnostruttura il proprio interesse ad accedere allo strumento denominato “long list di tipo aperto di 

assistenti ed esperti, Aree Programmazione, Gestione e Controllo” messo a disposizione dall’Associazione 

medesima; 

VISTA la nota prot. 2959 del 14 settembre 2023 con la quale questa Autorità, nel ribadire la necessità del 

reclutamento delle figure professionali per la chiusura del PO FESR 2014/2020 e PR FESR 2021/2027, POC e 

PSC 2014/2020, ha richiesto al Dipartimento regionale della Programmazione, per la contrattualizzazione di 

12 figure professionali esperte, per un periodo pari a mesi n. 25, le somme corrispondenti al seguente 

cronoprogramma:  

- anno 2023: €       86.990,00; 

- anno 2024: € 1.047.475,00; 

- anno 2025: € 1.047.475,00; 

     TOTALE  €  2.181.940,00  

CONSIDERATO che questa Autorità, in quanto struttura dipartimentale della Regione Siciliana, ritiene di 

potersi avvalere della long list quale strumento di supporto nell’ambito delle proprie procedure di 

affidamento degli incarichi di esperti, ai sensi del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Avviso pubblicato sul sito di Tecnostruttura “per la costituzione di una long list di tipo aperto di 

assistenti ed esperti Aree Programmazione, Gestione, Controllo”; 

CONSIDERATO, pertanto che per garantire il regolare svolgimento delle attività di competenza dello scrivente 

Ufficio, occorre procedere alla contrattualizzazione, delle superiori unità di personale da selezionare 

all’interno degli iscritti nella long list sopra richiamata; 

CONSIDERATO che il profilo che detti esperti dovranno possedere è così determinato: 

- n. 1 manager, 

- n. 9 senior, 

- n. 2 middle; 

CONSIDERATO che la fattispecie della contrattualizzazione di esperti, a servizio di questa Autorità di 

Certificazione per il settore “controllo”, risulta coerente con l’Asse 6 del POC Sicilia 2014/2020 “Assistenza 

Tecnica”; 

CONSIDERATO che per la remunerazione di tali esperti in politiche europee - visti gli analoghi importi cui fa 

riferimento il citato regolamento approvato con DDG 107/2018 dell’8/06/2018 dell’Agenzia della Coesione 

Territoriale – Ministero per il Sud e la Coesione Territoriale, che, per la fattispecie, si considerano importi 

massimi - si prevedono, nello specifico, i seguenti costi/g: Manager: € 375,00, Senior € 285,00, Middle € 

230,00;   

VISTO l’Avviso pubblico per la selezione di figure professionali allegato al presente decreto che ne costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO, pertanto, di dovere approvare l’Avviso pubblico relativo alla procedura, mediante selezione dalla 

sopracitata long list - sezione controllo - per l’individuazione di complessive n. 12 figure professionali per il 



D.D.G. Adc n.79 del 19 OTTOBRE 2023 

successivo conferimento di incarichi di esperti per lo svolgimento delle attività specialistiche finalizzate alle 

procedure di verifica, controllo e certificazione delle spese comunitarie eseguite da questa Autorità 

nell’ambito del P.O. FESR 2014/2020 e PR FESR 2021/2027, POC e PSC  2014/2020  gestiti dalla Regione 

Siciliana; 

RITENUTO che il profilo che le predette unità devono possedere può essere determinato come segue: 

- n. 1 project manager 

- n. 9 senior 

- n. 2 middle. 

 

Nelle more delle procedure di accertamento contabile 

 

D E C R E T A 

 

per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte 

Art. 1 - Il fabbisogno complessivo di unità di esperti per lo svolgimento delle attività specialistiche finalizzate 

alle procedure di verifica, controllo e certificazione delle spese comunitarie eseguite da questa Autorità 

nell’ambito del P.O. FESR 2014/2020 e PR FESR 2021/2027, POC e PSC  2014/2020  gestiti dalla Regione 

Siciliana di cui necessita questa Autorità di Certificazione, è determinato allo stato attuale in n. 12  unità  di 

cui n. 1 project manager; n. 9 senior; n. 2 middle,  da selezionare e contrattualizzare per il periodo:  1 dicembre 

2023 – 31 dicembre 2025. 

 

Art. 2 – E’ approvato l’allegato Avviso pubblico al fine di indire una procedura per l’individuazione di n. 12 

figure professionali di esperti da selezionare nell’ambito della long list di tipo aperto di assistenti ed esperti 

Area Controllo istituita dall’Associazione  “Tecnostruttura delle Regioni per il Fondo Sociale Europeo”, per lo 

svolgimento delle attività specialistiche finalizzate alle procedure di verifica, controllo e certificazione delle 

spese comunitarie eseguite da questa Autorità nell’ambito del P.O. FESR 2014/2020 e PR FESR 2021/2027, 

POC e PSC  2014/2020  gestiti dalla Regione Siciliana. 

 

Art.3 – Il Responsabile del procedimento amministrativo dell’iniziativa è il Dirigente dell’Area AA.GG. 

 

Art. 4 - L’allegato Avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Autorità di Certificazione e, 

per estratto, sulla GURS, sezione concorsi. 

 

Art. 5 - Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di 

competenza dell’Autorità di Certificazione dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea 

esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 

2015, n. 9 e s.m.i. e inoltrato al Dipartimento regionale della Programmazione per la pubblicazione sul sito 

istituzionale del PO FESR Sicilia https://www.euroinfosicilia.it/ 

 
Palermo, 19/10/2023 

Il Dirigente Generale 
             Cono Antonio Catrini 

 
 

 

https://www.euroinfosicilia.it/


D.D.G. Adc n.79 del 19 OTTOBRE 2023 

PRESIDENZA 

UFFICIO SPECIALE AUTORITA’ DI CERTIFICAZIONE DEI PROGRAMMI 

COFINANZIATI DALLA COMMISSIONE EUROPEA 

Avviso pubblico 

per il conferimento mediante procedura di selezione comparativa fino ad un massimo di n. 12 

incarichi di esperto per lo svolgimento delle attività specialistiche di assistenza tecnica 

finalizzate alle verifiche, ai controlli e alla certificazione della spesa nell’ambito dei 

Programmi FESR, POC, e FSC gestiti dalla Regione Siciliana a valere sui cicli di 

programmazione 2014-2020 e 2021-2027 

 

Articolo 1 - Oggetto dell’Avviso pubblico 

Con il presente Avviso pubblico si porta a conoscenza che l’Ufficio Speciale Autorità di 

Certificazione dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea della Regione siciliana (di 

seguito AdC), avendo espletato le procedure previste ai sensi dal D.lgs. 165/2001 e successive 

modifiche, intende procedere all’avvio delle procedure di selezione per il conferimento fino ad un 

massimo di n. 12 incarichi di esperto, di cui n. 1 con “profilo Manager nell’area di controllo”, n. 9 

con “profilo Senior nell’area di controllo e n. 2 con “profilo Middle nell’area di controllo” per lo 

svolgimento delle attività specialistiche di assistenza tecnica finalizzate alle verifiche, ai controlli e 

alle certificazioni delle spese nell’ambito dei Programmi FESR, POC, e FSC gestiti dalla Regione 

Siciliana a valere sui cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027. 

La selezione sarà effettuata tra i soggetti che entro e non oltre la data del 07.11.2023 avranno 

presentato istanza a mezzo pec secondo il modello riportato in Allegato 1 — con allegato fotocopia 

del documento di identità in corso di validità - e che alla stessa data risulteranno iscritti e presenti 

nell’Area disciplinare “Controllo” della “long list” di tipo aperto del portale dell’associazione 

Tecnostruttura (www.tecnostruttura.it), gestito dalla medesima Associazione quale strumento 

operativo di supporto per le Amministrazioni che intendono avvalersene, tra cui la Regione Siciliana.  

Nel predetto portale sono reperibili le procedure di registrazione alla long list. 

L’AdC non è responsabile delle procedure di registrazione alla long list. 

 

Articolo 2 - Requisiti di ammissibilità 

I candidati - già inseriti nell’Area disciplinare “Controllo” della “long list” di Tecnostruttura - 

interessati alla presente procedura di selezione, in possesso dei requisiti di ammissibilità più avanti 

descritti, dovranno specificare a quale delle tre figure professionali (project manager o senior o 

middle) intendono concorrere, utilizzando il citato modello (All. 1). 

Ogni candidato può esprimere la propria candidatura per un solo profilo. 



D.D.G. Adc n.79 del 19 OTTOBRE 2023 

In ragione delle specifiche esigenze funzionali e organizzative dell’AdC, quest’ultima procederà alla 

selezione dei candidati che siano in possesso dei requisiti generali di seguito riportati e dei requisiti 

specifici indicati al successivo articolo 3: 

a) titolo di studio corrispondente a un ciclo completo di studi universitari di secondo livello se-

condo il quadro europeo delle qualifiche, certificato da un diploma (laurea o diploma equiva-

lente)1 in: giurisprudenza, economia, scienze politiche, ingegneria, architettura e scienze sta-

tistiche; 

b) esperienza professionale specifica nell’ambito dei controlli di competenza dell’AdC. 

 

Articolo 3. Fabbisogno e profili 

L’AdC intende selezionare con il presente Avviso n. 12 figure professionali con i seguenti profili: 

- n. 1 Project Manager nell’area controllo 

- n.9 Senior nell’area controllo 

- n. 2 Middle nell’area controllo. 

Di seguito si elencano i requisiti specifici di esperienza professionale che verranno rilevati dall’AdC 

per la selezione dei candidati. 

Project Manager nell’Area di controllo 

Esperienza di lavoro ≥ a 10 anni (120 mesi) in materia di politiche di coesione, di cui almeno quattro 

anni di provata esperienza nella funzione di Project Manager e almeno quattro anni (48 mesi) di 

esperienza nell’area controlli dell’AdC. 

Inoltre deve possedere comprovata esperienza nei seguenti ambiti di competenza: 

• analisi valutazione esecuzione di controlli per la certificazione della spesa comunitaria (verbali 

di campionamento, controllo a campione delle operazioni, quality review, approfondimenti 

tecnici, ecc.); 

• assistenza e accompagnamento alle procedure di certificazione della spesa comunitaria e bi-

lancio, (checklist, domande di pagamento, sistema informativo Caronte, SFC, previsioni di 

spesa, chiusura dei conti, gestione ritiri e recuperi, ecc.); 

• capacità organizzative comprovate da esperienze di coordinamento di gruppi di lavoro. 

 

Senior nell’Area di controllo 

Esperienza di lavoro ≥ a 7 anni (84 mesi) in materia di politiche di coesione, di cui almeno 4 anni (48 

mesi) nell’ambito dei controlli dell’AdC. 

Sarà valutato il possesso delle seguenti competenze: 

• analisi valutazione esecuzione di controlli per la certificazione della spesa comunitaria (verbali 

 
1 Per l’equiparazione delle lauree, in tutti i profili, si fa riferimento al decreto 9 luglio 2009 del Ministro dell’istruzione, dell’univer-

sità e della ricerca 



D.D.G. Adc n.79 del 19 OTTOBRE 2023 

di campionamento, quality review, approfondimenti tecnici, ecc.); 

• assistenza e accompagnamento alle procedure di certificazione della spesa comunitaria (chec-

klist, dati finanziari, previsioni di spesa, chiusura dei conti, ecc.). 

 

Middle nell’Area di controllo 

Esperienza di lavoro ≥ 3 anni (36 mesi) in materia di politiche di coesione di cui almeno 1 anno (12 

mesi) nell’ambito dei controlli dell’AdC. Sarà valutato il possesso delle seguenti competenze: 

• analisi valutazione esecuzione di controlli per la certificazione della spesa comunitaria (verbali 

di campionamento, quality review, approfondimenti tecnici, ecc.); 

• assistenza e accompagnamento alle procedure di certificazione della spesa comunitaria e bi-

lancio, (checklist, dati finanziari, previsioni di spesa, chiusura dei conti, ecc.). 

 

Articolo 4 - Procedura di selezione dei candidati 

 

La procedura selettiva, che è esperita attraverso la comparazione dei curricula e lo svolgimento di 

successivi colloqui, avverrà attraverso le seguenti fasi: a) preselezione; b) valutazione curriculum; c) 

colloquio. Il punteggio massimo complessivo conseguibile sarà pari a 100, di cui punti n. 60 per titoli 

e punti n. 40 per colloquio. 

La Commissione di valutazione, appositamente nominata con provvedimento del Dirigente Generale 

dell’Ufficio Speciale Autorità di Certificazione dei Programmi cofinanziati dalla Commissione 

Europea, dopo la scadenza dcl termine previsto all’art. 1 del presente Avviso, sarà composta da tre 

componenti interni, di cui uno con funzione di Presidente; il Dirigente Generale nominerà un 

funzionario con funzione di Segretario. Il Presidente potrà essere sostituito, in caso di assenza, da un 

componente interno con il ruolo di Dirigente. 

4.1. FASE a) di preselezione - verifica istanze. 

La Commissione di valutazione verificherà la correttezza della presentazione delle istanze pervenute 

e l’effettiva iscrizione dei candidati nella long list di Tecnostruttura. 

Previa analisi della documentazione ricevuta, procederà a stilare gli elenchi dei soggetti in possesso 

dei requisiti di cui agli artt. 2 e 3 dell’Avviso. 

 

4.2. FASE b) valutazione della Commissione. 

La Commissione procederà alla valutazione dei soggetti che avranno superato la fase di preselezione 

assegnando, sulla base del curriculum vitae generato dal portale di Tecnostruttura, il punteggio sulla 

base delle griglie di valutazione riportate nell’Allegato 2. 

La Commissione, al termine della fase di valutazione sulla base degli esiti, per ciascun profilo, 

redigerà l’elenco dei candidati secondo l’ordine di merito. 



D.D.G. Adc n.79 del 19 OTTOBRE 2023 

Saranno invitati al colloquio coloro che hanno raggiunto il punteggio minimo di 40 punti.  

Il colloquio si svolgerà esclusivamente in presenza, presso la sede dell’Ufficio; le modalità e le date 

saranno pubblicate sul sito istituzionale dell’AdC. I candidati ammessi a colloquio saranno convocati 

a mezzo e-mail all’indirizzo indicato nell’istanza. (All.1) 

La rinuncia e/o l’assenza ingiustificata nella data e nell’ora stabilita del colloquio comporta 

l’esclusione dalla procedura selettiva. 

 

4.3. FASE c) colloquio 

La Commissione di valutazione procederà a svolgere i colloqui individuali separatamente per ciascuna 

figura professionale. Il colloquio sarà condotto in lingua italiana e individuerà i soggetti 

maggiormente rispondenti alle esigenze organizzative e gestionali dell’AdC, attraverso la valutazione 

dell’esperienza professionale maturata dal candidato, della conoscenza dei Regolamenti Comunitari 

relativi alla Programmazione 2014/2020 e 2021/2027 nonché della normativa nazionale, delle 

procedure e dei compiti dell’Autorità di Certificazione, nonché sulle attitudini, disponibilità e 

motivazioni con riferimento al tipo di prestazione professionale richiesta. 

In esito al colloquio la Commissione esprimerà un giudizio sintetico ai fini dell’attribuzione del 

punteggio. 

La Commissione, sulla base dei punteggi conseguiti secondo le modalità sopra descritte, redigerà tre 

graduatorie di merito dei candidati: 1) graduatoria profilo project manager; 2) graduatoria  profilo 

senior; 3) graduatoria profilo middle. 

 

Articolo 5 -Approvazione atti 

 

Il Decreto del Dirigente Generale che approva le graduatorie finali sarà pubblicato sul sito 

istituzionale dell’AdC e avrà valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

L’AdC procederà a idonei controlli sulla veridicità di quanto dichiarato nei curricula. Si applicano, 

ove ve ne siano i presupposti, le disposizioni di cui all’art.76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.. 

 

Articolo 6 - Incarico, durata e trattamento economico 

 

Potranno accedere all’incarico con profilo professionale Project manager il primo classificato nella 

graduatoria 1) di cui all’articolo 4; al profilo senior i primi 9 classificati nella graduatoria 2); al profilo 

middle i primi 2 classificati nella graduatoria 3). 



D.D.G. Adc n.79 del 19 OTTOBRE 2023 

L’incarico di lavoro autonomo, con partita I.V.A., senza alcun vincolo di subordinazione, per il profilo 

professionale oggetto di selezione, verrà svolto in presenza presso la sede dell’Ufficio Speciale 

Autorità di Certificazione dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea della Regione 

Siciliana (Piazza Sturzo, n.36, Palermo) e decorrerà dalla data riportata nel contratto. In assenza di 

accettazione dell’incarico o di impossibilità al conferimento per carenza dei requisiti soggettivi, sarà 

facoltà dell’Amministrazione procedere, ove ritenuto necessario, allo scorrimento delle graduatorie 

di cui al precedente articolo 5. 

Eventuali posizioni che non dovessero essere ricoperte mediante la presente selezione potranno essere 

oggetto di ulteriore procedura di selezione. 

Gli incarichi conferiti saranno sottoposti a valutazione periodica da parte dell’Amministrazione nelle 

modalità che saranno stabilite nel contratto, anche ai fini della durata, da stabilirsi nel contratto che 

regola il rapporto di lavoro. Termini e condizioni di sospensione/interruzione temporanea 

dell'incarico, cosi come di risoluzione, revoca e interruzione immediata dello stesso, saranno 

disciplinati nel relativo contratto in conformità alle disposizioni di normative vigenti in materia. Il 

contratto, altresì, regolerà la data di conclusione del rapporto di lavoro che dovrà comunque terminare 

entro il 31 dicembre 2025, salvo proroga nel rispetto delle risorse assegnate. Il compenso, erogato 

mensilmente, sarà subordinato alla presentazione di una relazione sull’attività espletata nel periodo. 

Detto compenso da intendersi omnicomprensivo anche degli eventuali oneri di trasferta, al netto degli 

oneri di legge e dell’IVA, è suddiviso in fasce e secondo la contrattualizzazione per giornata/persona 

per un impegno massimo quantificato in n.220 giornate/persona nell’anno come indicato nella tabella 

di seguito riportata: 

Profilo (*) Fascia economica Anni di esperienza Compenso per giornata/per-

sona 

Project manager A ≥ a 10 anni 375,00 

Senior B ≥ a 7 anni 285,00 

Middle C ≥ a 3 anni 230,00 

* I profili professionali con i relativi anni di esperienza sono quelli stabiliti dal Regolamento per il conferimento degli 

incarichi di lavoro autonomo dell’Agenzia per la Coesione Territoriale approvato con decreto del Direttore Generale 

n. 107/2018 dell’08/06/2018. 

Ulteriori condizioni e modalità di espletamento dell'incarico, tra cui il minimo di giornate da 

assicurare nell’anno, saranno specificati nel contratto. In ogni caso le giornate erogate non dovranno 

essere inferiori a n.150. 

Preventivamente alla stipula del contratto l’Ufficio Speciale Autorità di Certificazione dei Programmi 

cofinanziati dalla Commissione Europea provvederà a effettuare i controlli che riterrà opportuni ai 

sensi della normativa vigente sulla veridicità di quanto dichiarato nei curricula e delle dichiarazioni 

prodotte ai sensi del DPR 445/2000. 

I candidati vincitori per ciascuno dei profili professionali di cui all’art. 3 di questo Avviso sono tenuti 

a sottoscrivere il contratto per il conferimento dell’incarico nel termine indicato dall’Ufficio Speciale 

Autorità di Certificazione dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea a pena di 



D.D.G. Adc n.79 del 19 OTTOBRE 2023 

decadenza, previa presentazione di una dichiarazione attestante l’insussistenza di cause di 

incompatibilità, inconferibilità e conflitto di interesse nonché altri eventuali adempimenti previsti 

dalla normativa vigente al momento del conferimento dell’incarico. 

L’incarico in oggetto risulta incompatibile con l’attività di controllo di competenza delle Autorità di 

Gestione e di Audit del PR FESR, e delle Autorità di Gestione del POC, e FSC gestiti dalla Regione 

Siciliana a valere sui cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027. 

Inoltre, ai sensi del Piano integrato di attività ed organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025, i 

candidati vincitori dovranno rilasciare apposite dichiarazioni, da rendersi ai sensi degli art. 46 e 47 

DPR. 445/2000 “di non trovarsi, in rapporti di coniugio, parentela, affinità, con i dirigenti e i 

dipendenti dell’Amministrazione deputati alla trattazione del procedimento”. 

Ai predetti fini, oltre al rapporto di coniugio, rilevano i rapporti di parentela o affinità entro il secondo 

grado, in analogia con altre norme vigenti ed in particolare con quanto disposto dal D.P.R. n. 62/2013 

e dal vigente Codice di comportamento dei dipendenti dell'Amministrazione regionale. 

La stipula del contratto e la relativa efficacia sono subordinati alla disciplina vigente in materia di 

pubblicità e dalle verifiche effettuate dagli organi di controllo competenti. 

 

Art. 7 - Trattamento dei dati personali 

 

Il Responsabile del trattamento dei dati è il Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale Autorità di 

Certificazione dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea. Nel sito web dell’AdC - 

sezione “privacy e trattamento dei dati personali”, è pubblicata la normativa sulla protezione dei dati 

personali ai sensi degli artt.13 e 14 del Regolamento UE 2016-679 relativa al “Trattamento dati 

connesso alla scelta del soggetto idoneo all’instaurazione di un rapporto contrattuale”. 

 

Articolo 8 - Norme di salvaguardia e controversie 

 

Il presente Avviso non impegna in alcun modo la Regione Siciliana - Ufficio Speciale Autorità di 

Certificazione dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea al conferimento degli 

incarichi professionali e quest’ultima si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di sospendere 

o revocare la procedura, tramite comunicazione sul sito: 

(https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/presidenza-regione/autorita-

certificazione-programmi-cofinanziati-commissione-europea), senza che i concorrenti possano 

vantare alcun diritto. 

Qualsiasi controversia che dovesse sorgere di competenza dell'Autorità giudiziaria sarà deferita alla 

cognizione delle sedi giudiziarie di Palermo, competenti per materia e valore. 

 

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/presidenza-regione/autorita-certificazione-programmi-cofinanziati-commissione-europea
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/presidenza-regione/autorita-certificazione-programmi-cofinanziati-commissione-europea


D.D.G. Adc n.79 del 19 OTTOBRE 2023 

Articolo 9 - Pubblicità 

 

Del presente Avviso, che sarà pubblicato per estratto sulla GURS - Serie Concorsi - del 27.10.2023, 

sarà data adeguata pubblicità attraverso il sito dell’Ufficio Speciale Autorità di Certificazione dei 

Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea indicato al precedente art. 8. 

 

Articolo 10 - Responsabile del procedimento ed informazioni 

 

Il Responsabile del procedimento amministrativo dell’iniziativa è il Dirigente dell’Area Affari 

Generali dell’Ufficio Speciale Autorità di Certificazione dei Programmi cofinanziati dalla 

Commissione Europea. 

Eventuali richieste di chiarimento possono essere inoltrate per mail all'indirizzo 

autorita.certificazione@regione.sicilia.it, entro il 06.11.2023. 

Sul sito internet dell’Ufficio di cui al precedente articolo 8 sarà data diffusione dei chiarimenti nonché 

di ogni altra informazione e comunicazione relativa all’Avviso. 

 

Palermo, 19 ottobre 2023     IL DIRIGENTE GENERALE 

             Cono Antonio Catrini 

 

  

mailto:autorita.certificazione@regione.sicilia.it


D.D.G. Adc n.79 del 19 OTTOBRE 2023 

Allegato 1 - modello istanza 

Avviso pubblico 

per il conferimento mediante procedura di selezione comparativa fino ad un massimo di n. 12 

incarichi di esperto per lo svolgimento delle attività specialistiche di assistenza tecnica 

finalizzate alle verifiche, ai controlli e alla certificazione della spesa nell’ambito dei 

programmi FESR, POC, e FSC gestiti dalla Regione Siciliana a valere sui cicli di 

programmazione 2014-2020 e 2021-2027 

 

All’Autorità di Certificazione 

Presidenza della Regione siciliana 

autorita.certificazione@certmail,regione.sicilia.it  

 

Il/La sottoscritt.. nat.. a.........il...........e residente in ......prov............ Via......... .... n... Codice 

Fiscale ......................„........ . PEC..................................... 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione di incarichi di esperto per il profilo [selezionare solo una casella]:  

󠄓 project manager 

󠄓 senior  

󠄓 middle 

Consapevole delle sanzioni e delle pene previste in caso di false attestazioni e di mendaci 

dichiarazioni, sotto la sua personale responsabilità, ai sensi dell’art. 47 del D.p.r. n. 445 del 2000 

DICHIARA 

• di essere validamente inserito nell’area disciplinare “Controllo” della “long list” di tipo aperto 

del portale dell’Associazione Tecnostruttura; 

• di essere in possesso dei requisiti di ammissibilità di cui all’Art.2 dell’Avviso; 

• di essere consapevole che in caso di conferimento, l’incarico si svolgerà esclusivamente presso 

la sede dell’Ufficio speciale Autorità di Certificazione, sito in Piazza Sturzo, n.36 Palermo. 

 

Allega, a pena di esclusione della domanda, documento di identità in corso di validità. 

 

Firma leggibile o firma digitale 

 

mailto:autorita.certificazione@certmail,regione.sicilia.it


D.D.G. Adc n.79 del 19 OTTOBRE 2023 

Consenso dell’interessato al trattamento dei dati personali (Reg. UE 2016/679) 

II/La sottoscritt… nat… a ………………Prov……  autorizza e presta il consenso al trattamento dei 

dati personali forniti secondo l’informativa sulla protezione dei dati personali, ai sensi degli artt. 13 

e 14 del Regolamento UE 2016/679, pubblicata unitamente all'avviso in questione, che si dichiara di 

avere letto. 

Luogo, Data Firma leggibile o firma digitale 



D.D.G. Adc n.79 del 19 OTTOBRE 2023    
 

14 
 

 

Allegato 2 — Fase b) Griglia di attribuzione dei punteggi per ciascun profilo professionale 

 

Profilo Project manager (punteggio massimo 60) 

 

Esperienza di lavoro >10 anni (120 mesi) in materia di politiche di coesione. 

Massimo 10 punti 

• 1 punto per ogni anno di attività superiore a 10 (ovvero 1/12 per ciascun mese) 

 

Esperienza nell’ambito dei controlli e procedure dell’AdC  

Massimo 30 punti 

• 8 punti per ogni anno di attività (ovvero 1/12 per ciascun mese) 

 

Competenze organizzative 

Capacità di organizzazione e team working nell’ambito delle attività specialistiche finalizzate alle 

procedure di controllo e certificazione delle spese comunitarie; 

Massimo 20 punti 

• 4 punti per ogni anno di coordinamento di gruppi di lavoro (ovvero 1/12 per ciascun mese) 

 

Profilo Senior (punteggio massimo 60) 

 

Esperienza di lavoro >7 anni (84 mesi) in materia di politiche di coesione. 

Massimo 10 punti 

1 punto per ogni anno di attività superiore a 7 (ovvero 1/12 per ciascun mese) 

 

Esperienza nell’ambito dei controlli e procedure di competenza dell’AdC 

Massimo 50 punti 

• 12 punti per ogni anno di attività (ovvero 1/12 per ciascun mese) 

 



D.D.G. Adc n.79 del 19 OTTOBRE 2023    
 

15 
 

Profilo Middle (punteggio massimo 60) 

 

Esperienza di lavoro >3 anni (36 mesi) in materia di politiche di coesione. 

Massimo 10 punti 

1 punto per ogni anno di attività superiore a 3 (ovvero 1/12 per ciascun mese) 

 

Esperienza nell’ambito dei controlli e procedure di competenza dell’AdC 

Massimo 50 punti 

• 12 punti per ogni anno di attività (ovvero 1/12 per ciascun mese) 

 

 

 
 
 


		2023-10-19T12:56:44+0200
	CONO ANTONIO CATRINI


		2023-10-19T12:59:07+0200
	CONO ANTONIO CATRINI




